
 

 
Rua Correia de Oliveira, 65 – Centro – União dos Palmares – AL.  

Tel: 82 3281-1774 E-mail: cultura@uniadosplalmares.al.gov.br / cultura.pmup@gmail.com 

 

 

 

EDITAL Nº 003/2025 

 

RETIFICAÇÃO 

 
ALTERA O EDITAL Nº 002/2025 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
- OFERTA DE VAGAS PARA CURSO TÉCNICO DE GUIA DE TURISMO 

 

 

A Secretaria de Cultura de União dos Palmares – AL, no uso de suas atribuições 
legais, na forma da lei, de acordo com o Edital N.º 003/2025, publicado no Diário 
Oficial do Municipio, resolve: 
 

RETIFICAR o iten 9 do edital nº 003, publicado no Diário Oficial do Municipio de 
29/09/2025: 
 

ONDE SE LÊ: 
 
 

9. Do Cronograma: 
 

Ordem Atividade Período 

1 Período para Inscrições 30/09 a 15/10/2025.  

2 Homologação dos Inscritos 17/10/2025.  

3 Seleção (Prova) 19/10/2025  

4 Divulgação do resultado da seleção 22/10/2025  

5 Período para Recurso 23/10 a 27/10/2025  

6 Resultado do Recurso 22/10/2025  

7 Resultado Final 31/10/2025  

8 Matrícula 03/11/2025  

9 Início das Aulas A definir 

  

 

LEIA-SE: 
 

 
9. Do Cronograma: 

 

Ordem Atividade Período 

mailto:cultura@uniadosplalmares.al.gov.br
mailto:cultura.pmup@gmail.com


 

 
Rua Correia de Oliveira, 65 – Centro – União dos Palmares – AL.  

Tel: 82 3281-1774 E-mail: cultura@uniadosplalmares.al.gov.br / cultura.pmup@gmail.com 

 

 

1 Período para Inscrições 30/09 a 22/10/2025.  

2 Homologação dos Inscritos 24/10/2025.  

3 Seleção (Prova) 04/11/2025  

4 Divulgação do resultado da seleção 05/11/2025  

5 Período para Recurso 06/11 a 10/11/2025  

6 Resultado do Recurso 11/11/2025  

7 Resultado Final 12/11/2025  

8 Matrícula 17/11/2025  

9 Início das Aulas A definir 

  

 

 

Os demais itens do edital nº 003/2025 permanecem inalterados. 

 

 

 

  

 

MARIA ELIZABETE DE OLIVEIRA SILVA 
SECRETÁRIA DE CULTURA 

 

mailto:cultura@uniadosplalmares.al.gov.br
mailto:cultura.pmup@gmail.com

